O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado através de Guia de Recolhimento da União (GRU) 
obtida na página da UFF (www.proplan.uff.br/index.php/dcf/arrecadacao-gru) e paga no Banco do Brasil, em 
nome da Universidade Federal Fluminense, UG: 153056, gestão: 15227, código de recolhimento 288306, nº 
de referência 0250158457, no valor de R$199,00 (cento e noventa e nove reais). 

1.4. As inscrições poderão ser realizadas entre os dias 19 de junho e 18 de agosto de 2017. 

2. DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO COMPLETA  

2.1. Os candidatos devidamente inscritos deverão enviar a documentação completa, descrita nos subitens 2.2 a